
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

U F F I C I O  PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 646 del 28/06/2022 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO ARMONIZZATO 2022/2024 DI CUI 

ALL’ALLEGATO 9 AL D.LGS. N. 118/2011. VARIAZIONE RIGUARDANTE 

L’UTILIZZO DI PARTE DELLA QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE DELL’ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL’ART. 175, 

COMMA 5-QUATER, DEL D.LGS. N. 267/2000. 
 

 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio 

predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

 

RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.01.2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2022/2024 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011” e successivi atti di 

variazione; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 18 del 08.02.2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2022/2024 e del piano dettagliato degli obiettivi anno 2022” e successivi atti di variazione; 

 

RICHIAMTO il Decreto del Sindaco n° 496 del 25/10/2021, avente ad oggetto “Conferimento 

incarico di posizione organizzativa di responsabile dell’area funzionale 6 – protezione civile - art. 

109 tuel e art.18 rous all’arc. Barbara Rotatori - periodo 25/10/2021 – 31/12/2022; 

 

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165; 



 

DATO ATTO che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-

bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

VISTO l’art. 175, comma 5-quater, lettera c), del D.Lgs. n. 267/2000, secondo il quale “Nel rispetto 

di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di 

disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 

[omissis] c) le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di 

amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a 

entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall’art. 187, 

comma 3-quinquies”; 

 

RICHIAMATO, altresì, il principio contabile applicato di cui al Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, 

punto 9.2, il quale dispone che “Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di 

spesa vincolate derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente, possono essere 

disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal 

responsabile finanziario”; 

 

VISTO l’art. 74, comma 1, del vigente Regolamento di contabilità comunale il quale prevede che 

“Sono di competenza del responsabile della spesa le seguenti variazioni di bilancio e di PEG: 

[omissis]  

 le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di 

amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a 

entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall’articolo 

187, comma 3-quinquies;” 

 

PRESO ATTO che, con deliberazione n. 38 del 29.04.2022, il Consiglio comunale ha approvato il 

rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2021, dal quale risulta la seguente composizione 

del risultato di amministrazione dell’esercizio 2021: 

 

Risultato di amministrazione al 31.12.2021 (A) 38.206.482,41 

Totale parte accantonata (B) 21.879.876,20 

   di cui:  

   Fondo crediti di dubbia esigibilità 17.524.288,00 

Fondo anticipazioni di liquidità D.L. n. 35/2013 0,00 

   Fondo perdite società partecipate 0,00 



 

   Fondo contenzioso 2.500.000,00 

   Altri accantonamenti 1.855.588,20 

Totale parte vincolata (C) 10.783.502,34 

Totale parte destinata agli investimenti (D) 1.049.426,23 

Totale parte disponibile (E = A-B-C-D) 4.493.677,64 

 

EVIDENZIATO che la quota vincolata del risultato di amministrazione 2021, come risultante dal 

prospetto di cui all’allegato a2) al rendiconto della gestione, comprende l’importo relativo al 

contributo regionale per le organizzazioni di volontariato durante le emergenze; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’applicazione al bilancio di previsione finanziario 

armonizzato 2022/2024, annualità 2022, ai fini del relativo utilizzo delle quote vincolate del 

risultato di amministrazione, per euro 7.597,34 al capitolo di spesa 2150/2 “ACQUISTO E 

MANUTENZIONE ATTREZZATURE PER GESTIONE EMERGENZE (E. 465/43)”; 

 

RITENUTO, conseguentemente, di variare il bilancio di previsione finanziario armonizzato 

2022/2024, annualità 2022, in termini di competenza e di cassa, come riportato nel prospetto di cui 

all’Allegato 1 alla presente determinazione, che forma parte integrante e sostanziale della stessa; 

 

RITENUTO, altresì, di variare conseguentemente il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa contenute nel bilancio di previsione finanziario 

armonizzato 2022/2024, così come modificate con la presente variazione, garantiscono a livello 

previsionale: 

 il mantenimento degli equilibri di parte corrente e degli equilibri di parte capitale, così come 

stabilito dall’art. 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 per l’anno 2022, un fondo di cassa finale non negativo, così come stabilito dall’art. 162, 

comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000, la variazione 

oggetto della presente deliberazione non necessita del parere dell’organo di revisione, ferma 

restando la necessità dello stesso di verificare, in sede di esame del rendiconto di gestione, 

l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 

dell’esercizio; 

 

DATO ATTO, altresì, che la responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1, 

della Legge n. 241/1990, è la sottoscritta; 



 

 

Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 

1°) – DI CONSIDERARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2°) – DI APPLICARE al bilancio di previsione finanziario armonizzato 2022/2024, annualità 

2022, ai fini del relativo utilizzo, le quote vincolate del risultato di amministrazione relativo al 

contributo regionale per le organizzazioni di volontariato durante le emergenze, per euro 

7.597,34 al capitolo di spesa 2150/2 “ACQUISTO E MANUTENZIONE ATTREZZATURE PER 

GESTIONE EMERGENZE (E. 465/43)”; 

 

3°) – DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario armonizzato 2022/2024, per le 

motivazioni esposte in premessa, le variazioni agli stanziamenti di entrata e di spesa, in 

termini di competenza e di cassa, riportate nel prospetto di cui all’Allegato 1 alla presente 

determinazione, che forma parte integrante e sostanziale della stessa; 

4°) – DI VARIARE conseguentemente il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.  

 

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 

 

 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Dott.ssa Barbara Rotatori)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 



 

 



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2022AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

TITOLO 0 AVANZO E FONDI

TIPOLOGIA 300 Utilizzo avanzo di Amministrazione (al netto dell'avanzo vincolato utilizzato anticipatamente)

CATEGORIA 300 AVANZO E FONDI

E.0.300 2 C/Resp:88   R/Proc:88   CdC:8800
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE FONDI VINCOLATI PER
FINANZIAMENTO SPESE IN CONTO CAPITALE

7.597,34235.200,00 242.797,34

0,000,00 0,00

CP 2022

CASSA

Note: U. 2150/2 -
TRASFERIMENTI

7.597,34235.200,00 242.797,34

0,000,00 0,00

CP 2022

CASSA
Totale CATEGORIA 300  (AVANZO E FONDI)E..0.300

7.597,34235.200,00 242.797,34

0,000,00 0,00

CP 2022

CASSA
Totale TIPOLOGIA 300  (Utilizzo avanzo di Amministrazione (al netto dell'avanzo
vincolato utilizzato anticipatamente))

E..0

0,00

242.797,34

0,00

7.597,34

0,00

235.200,00

CASSA

CP 2022
Totale TITOLO 0  (AVANZO E FONDI)E

0,00

242.797,34

0,00

7.597,34

0,00

235.200,00

CASSA

CP 2022
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

Rif. 2022 / 19 Pagina 1 di 2Provvedimento: A/DD/2022/646 Esecutivo dal:29/06/2022

Allegato 1



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2022AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

MISSIONE 11 Soccorso civile

PROGRAMMA 01 Sistema di protezione civile

TITOLO 2 Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

U.11.01.202 2150/2 C/Resp:51   R/Proc:51
ACQUISTO E MANUTENZIONE ATTREZZATURE PER GESTIONE
EMERGENZE (E. 465/43)

7.597,340,00 7.597,34

7.597,340,00 7.597,34

CP 2022

CASSA

Note: E. 2 - A. V.

Totale MACROAGGREGATO 202  (Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni)
7.597,340,00 7.597,34

7.597,340,00 7.597,34

CP 2022

CASSA
U..11.01.2

7.597,340,00 7.597,34

7.597,340,00 7.597,34

CP 2022

CASSA
Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..11.01

7.597,340,00 7.597,34

7.597,340,00 7.597,34

CP 2022

CASSA
Totale PROGRAMMA 01  (Sistema di protezione civile)U..11

7.597,34

7.597,34

7.597,34

7.597,34

0,00

0,00

CASSA

CP 2022
Totale MISSIONE 11  (Soccorso civile)U

7.597,34

7.597,34

7.597,34

7.597,34

0,00

0,00

CASSA

CP 2022
TOTALE GENERALE DELLE SPESE

Pagina 2 di 2Provvedimento: A/DD/2022/646 Esecutivo dal:29/06/2022
Rif. 2022 / 19


